36 Trong Hải Ngoại kỷ sự, dẫn lời Nguyễn Phúc Chu
(1691-1725) khi được chúa cho biết tình hình ngoại
thương năm 1695, Thích Đại Sán cho rằng: “các năm
trước thuyền ngoại dương đến buôn bán, mỗi năm
chừng sáu, bảy chiếc, năm nay số thuyền lên đến
mười sáu, mười bảy chiếc, trong nước nhờ đó mà tiêu
dùng được dư dật”, Thích Đại Sán: Hải Ngoại kỷ sự,
Viện đại học Huế, 1963, Q.3, tr.126.
Đến năm Vĩnh Thịnh thứ mười (1714), Minh Vương
Phúc Chu đã cho sửa sang và mở rộng thêm chùa

Một góc phố cổ Hội An. Ảnh: Phan Huy Vũ

“Dậm chưn xuống đất kêu trời
chồng tui vô Quảng biết đời nào ra ?”

hay:
“Ra đi là sự đã liều

mưa mai chẳng biết, nắng chiều không hay”

Một lực lượng lưu dân nữa đáng
lưu ý là những tội đồ như sử cũ đã ghi:
“Năm Hồng Đức thứ 5 (1474), nhà vua
sắc chỉ rằng tù xử tội lưu di đi cận châu
thì sung vào vệ Thăng Hoa; đi ngoại
châu thì sung vào vệ quân Tư Nghĩa; đi
viễn châu thì sung vào vệ quân Hoài
Nhơn”3. Trong số tội đồ “hẳn có những
phần tử bất hảo nhưng không hẳn tất cả
bọn họ đều là người xấu, những kẻ bỏ
đi”4.

được Cao Xuân Dục mô tả trong Quốc
triều Hương khoa lục3 (1) như sau:

1. Trần Văn Tú, đỗ cử nhân khoa
Quý Dậu (1813) (ông quê xã Cẩm Đăng
(?), huyện Diên Khánh, phủ Điện Bàn,
nay thuộc thành phố Hội An, được bổ
vào Cống sĩ viện, làm Tri huyện ở hai
huyện Bình Sơn và Chân Định, năm
1820, giữ chức Lang trung bộ Hộ).

2. Nguyễn Văn Điển, đỗ cử nhân
khoa Kỷ Mão (1819) (về tiểu sử sẽ được
đề cập ở phần truyền thống quan trường
- người viết chú thích).

3.Trương Tăng Diễn, đỗ cử nhân
khoa Ất Dậu (1825), (ông quê xã Minh
Hương, huyện Diên Phước, nay là
phường Minh An, thành phố Hội An, ông
làm quan tới chức Tri huyện).

4. Hoàng Kim Côn, đỗ cử nhân
khoa Quý Mão (1843) (ông quê xã Kim
Bồng, huyện Duy Xuyên, nay thuộc xã
Cẩm Kim, thành phố Hội An, làm quan
tới chức Huấn đạo).

5. Nguyễn Văn Tuyển, đỗ cử nhân
khoa Đinh Mùi (1848) (ông quê xã
Thanh Hà, huyện Diên Phước, nay thuộc
xã Cẩm Hà, thành phố Hội An, tỉnh
Quảng Nam. Ông làm quan tới chức Án
sát Hà Nội. Thân phụ của ông là Nguyễn
Văn Điển).

6. Trương Hoài Phác, đỗ cử nhân
khoa Giáp Tý (1864), (ông tự là Thế
Nho, sinh năm Mậu Thân (1848). Quê
làng Minh Hương, tổng Phú Triêm, nay
thuộc phường Minh An, thành phố Hội
An.. Làm Tri phủ Thanh Oai. Năm 1890

3 Cao Xuân Dục (2001), Quốc triều hương khoa lục,
Nxb Lao động.

vì có quan hệ với văn thân Nghệ Tĩnh
nên bị giáng chức, sau được bổ Tri
huyện. Ông qua đời năm 1901 tại Hội
An).

7. Huỳnh Toản, đỗ cử nhân khoa
Đinh Mão (1867) (ông quê xã Kim Bồng,
huyện Duy Xuyên, nay là xã Cẩm Kim,
thành phố Hội An, làm quan tới chức Tu
soạn).

8. Mai Dần, đỗ cử nhân khoa Giáp
Thân (1884) (ông quê xã Cẩm Phô,
huyện Diên Phước, nay là phường Cẩm
Phô, thành phố Hội An, tỉnh Quảng
Nam).

9. Trương Đồng Hiệp, đỗ cử nhân
khoa Giáp Ngọ (1894) (ông hiệu là
Thuấn Phu, sinh năm Đinh Tỵ (1857),
quê xã Minh Hương, nay thuộc phường
Minh An, thành phố Hội An, làm chức
Giáo thụ, nổi tiếng viết văn bia cho làng
Minh Hương tại Hội An và các làng lân
cận).

10. Nguyễn Tấn Cung, người xã
Thanh Châu, huyện Hòa Vang.

11. Nguyễn Tự, người xã Thanh
Châu Nhâm, huyện Hòa Vang.

Cụ Nguyễn Tường Vân còn có hai
con trai cùng đỗ đạt, có nhiều đóng góp
trong chốn quan trường triều Nguyễn
cũng như xã hội, đó là Phó bảng Nguyễn
Tường Vĩnh và Tiến sĩ Nguyễn Tường
Phổ.

- Mộc bản triều Nguyễn cho biết về
cụ “Nguyễn Tường Vĩnh (阮 祥 永) Phó
bảng (Anh em cùng đăng khoa) sinh
năm: Kỷ Mùi (1799). Quê quán: Cẩm
Phố, Diên Phước, Quảng Nam. Đỗ Cử
nhân khoa thi năm Đinh Dậu (1837). Đỗ
Phó bảng năm 40 tuổi. Làm quan tới
chức Tuần phủ Định Tường. Ông là anh
của Tam giáp Nguyễn Tường Phổ”7.
Ông được con cháu tộc Nguyễn Tường
mô tả “Tính ngài hiền lành, chẳng tranh
với người. Suốt ngày vui vẻ… ngài ưa
yên tĩnh, giản dị mà sâu sắc, nên chọn
trung chính, lòng không hề đổi.

8 Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội An
(2016), Di sản Hán Nôm Hội An, tập 2 - Tư liệu lưu
trữ của dòng họ Nguyễn Tường, tr.41-43.

giáp (Đồng Tiến sĩ xuất thân) (Anh em
cùng đăng khoa) Sinh năm: Đinh Mão
(1807). Quê quán: Cẩm Phố, Diên
Phước, Quảng Nam. Đỗ Cử nhân khoa
thi năm Tân Sửu (1841). Đỗ Đồng Tiến
sĩ xuất thân năm 36 tuổi. Làm quan,
chức Tri phủ; bị giáng chức, sau được
bổ chức Giáo thụ, quyền Đốc học. Ông
là người chính trực, không ham thăng
tiến, chỉ lấy văn thơ, chén rượu làm vui.
Người đời ví ông như Đào Bành Trạch.
Ông là em của Phó bảng Nguyễn Tường
Vĩnh”9.

2.2.

Quan cai trị mà đến với dân để cổ lệ sĩ
phu như nắng mùa đông và bóng mát
mùa hạ... Nếu không phải có đức độ
chân thật thì làm sao được tốt như
vậy...”11.

- Nguyễn Văn Tuyển: Con trai
trưởng ông Nguyễn Văn Điển, đỗ cử
nhân năm Mậu Thân - 1848, giữ chức
Thủ ấn Đổng lý đại thần, làm Án Sát Hà
Nội thành12.

2.3. Tham tri bộ Binh Trần
Ngọc Giao: Tại khối Lâm Sa, phường
Cẩm Phô hiện đang bảo tồn ngôi mộ của
tham tri Bộ binh Trần Ngọc Dao, thuỵ là

11 Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội
An, Lý lịch di tích Mộ chí sĩ Nguyễn Duy Hiệu và Lý
lịch di tích Mộ Binh bộ Thượng thư Nguyễn Văn
Điển.
12 Như trên.

Trang Khải. Ông sinh năm 1799, đỗ Phó
bảng13 tại khoa thi Kỷ Sửu (1829), tiền
nhân của ông là người gốc phủ Tuyền
Châu, tỉnh Quảng Đông, Trung Quốc và
vào khoảng thế kỷ XVII sang Đại Việt
mưu sinh, làm đồ thau thiết ở làng Mậu
Tài, huyện Phú Vang, Thừa Thiên Huế,
đã có một số vị tộc Trần ở làng Mậu Tài
- Phú Vang vào lập nên làng Mậu Tài
làm nghề thau thiết ở Hội An.

trưởng suất đội…17. Ở làng Thanh Châu
nay là xã Cẩm Thanh có nghề khai thác
yến sào nổi tiếng, nhiều vị ở làng Thanh
Châu và trong gia đình họ Hồ của làng
Thanh Châu được triều đình ban cho các
chức võ quan là Cai đội (ông Trần Văn
Giai)18, Quản cơ, Phó quản cơ (ông Hồ
Văn Hòa được phong năm Thiệu Trị thứ
3 (1843))19, Quản lãnh (ông Hồ Văn
Phú, Hồ Văn Khải được phong năm
Thành Thái thứ 4 (1893)), Đội trưởng
(ông Hồ Văn Bình được thăng chức năm
Tự Đức năm thứ 28 (1875))20... phụ trách
yến hộ khai thác yến sào ở Quảng Nam,
Bình Định, Khánh Hòa.

Trong tài liệu gia tộc Phan Xuân
làng Kim Bồng, xã Cẩm Kim, chúng tôi
đã phát hiện được một số sắc bằng của
triều đình cấp cho ông Phan Văn Mưu –
xã Kim Bồng (nay là xã Cẩm Kim) ở
Cục thợ nề được bổ hàm tòng cửu phẩm
- Đây là tư liệu chứng minh cụ thể cho
truyền thống giỏi tay nghề của thợ làng
nghề, được trưng tập tham gia xây dựng
các công trình do triều đình phụ trách21.
Ở làng Thanh Hà, gia phả tộc Nguyễn
Văn lập năm Bính Thìn (1916) có ghi lại
sự kiện ông Tổ đời thứ 05 - Nguyễn Văn
Đông nguyên là thợ nung ngói ở Tượng
cục Long Thọ thuộc kinh đô Huế.
Nguyễn Văn Bình đời thứ 06 làm Thư
lại ở Ngõa tượng cục (Cục làm ngói).
Ông Nguyễn Văn Lò, đời thứ 06, lúc 15

17 Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội
An (2019, Sđd, tr.88-90.

Trong văn bia trùng tu
miếu Thái giám thuộc Khu miếu tổ nghề
gốm Nam Diêu, Thanh Hà (niên đại
năm1893), chúng tôi thấy xuất hiện
nhiều người cúng tiền được ghi chức
dịch là: Tượng mục (1 người), ngõa
tượng - thợ làm ngói (2 người), đốc
công, cựu hương mục (1 người)23. Tư
liệu gia tộc Nguyễn Viết làng Đế Võng
có sắc phong năm Minh Mạng thứ 12
(1831) liên quan đến một võ quan là
Nguyễn Tiến Tài chức Tri bạ ở Thủy vệ
thuộc Hữu thủy quân24...

3.Truyền thống đấu tranh yêu nước

Trong lịch sử hình thành và phát
triển Đất Quảng trải 550 năm, người dân
Hội An vẫn mang trong mình khí chất
khẳng khái, anh hùng của con người xứ

22 Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội
An (2019, Sđd, tr.119-165.
23 Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội
An (2014), Di sản Hán Nôm ở Hội An, tập 1, Văn bia
- Hội An, tr.20-25.
24 Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội
An (2019, Sđd, tr.181-182.

Quảng, luôn đứng lên đấu tranh khi nước
nhà bị xâm lăng, người dân bị chà đạp.
Minh chứng cho truyền thống này, chúng
tôi xin giới thiệu 2 vị tiền nhân nổi bật đã
có những đó góp quan trọng trong thời kỳ
Thực dân Pháp đô hộ nước ta.

3.1. Chí sĩ Nguyễn Duy Hiệu -
Lãnh tụ phong trào Cần Vương:
Nguyễn Duy Hiệu, Phó bảng, Sinh năm:
Đinh Mùi (1847). Quê quán: Thanh Hà,
Diên Phước, Quảng Nam. Đỗ Cử nhân
khoa thi năm Bính Tý (1876). Đỗ Phó
bảng năm 33 tuổi. Làm quan tới chức
Hồng lô Tự khanh…25. Năm 1882, ông
được bổ làm Giảng tập, hàm Tứ phẩm -
Hồng lô tự khanh, dạy học cho Hoàng tử
Ưng Đăng, sau là vua Kiến Phước. Một
thời gian sau, ông viện cớ mẹ già ở chốn
quê nhà không ai chăm sóc nên cáo lão
về quê để lo tròn chữ hiếu.

Các cụ Nguyễn Duy Hiệu, Phan
Bá Phiến quyết định: giải tán nghĩa hội
để tránh tù đày cho các thành viên nghĩa
hội, cụ Phan Bá Phiến uống thuốc tự
vận, cụ Nguyễn Duy Hiệu về quê nhà
Thanh Hà (Hội An) từ biệt mẹ già, báo
quan rồi ông bị quân triều đình bắt, giải

27 Mai Hồng Lâm, Nguyễn Duy Hiệu - Với việc xây
dựng tân tỉnh Trung Lộc ở Nông Sơn, nguồn: nong
son.quang nam.gov.vn.

về kinh đô Huế, xử chém vào
Trung thu năm Đinh Hợi
(1887).

3.2. Nhà yêu nước Châu
Thượng Văn: Hiệu là Thơ
Đồng, ông sinh năm 1856, là
con của một gia đình buôn bán
giàu có của làng Minh Hương -
Hội An. Ông đã chứng kiến
nhiều sự khổ nhục, áp bức của
người dân khi bị thực dân cai
trị nên ông sớm có tinh thần
kháng Pháp, giải phóng dân
tộc.

nhà lao Hội An. Ông đã tuyệt thực 20
ngày trong nhà lao, sau đó ông bị giải
đến Huế, qua đời vào tháng 3 năm Mậu
Thân (tháng 4/1908)28. Cụ Huỳnh Thúc
Kháng mô tả về những giây phút gặp gỡ
cụ Châu Thượng Văn trong Nhà lao Hội
An qua tác phẩm Cuộc cự sưu ở Trung
Kỳ năm 1908 là “Châu Thượng Văn hiệu
Thơ Đồng. Bạn thân với các cụ Tiểu La,
Sào Nam. Trong ngoài thường có thư từ
qua lại mà chính nhà Châu là cơ quan.

Sách Hoàng Việt nhất thống dư địa
chí của Lê Quang Định viết năm 1806
ghi “Từ quán nghỉ Thanh Chiêm thuộc
địa phận xã Thanh Chiêm huyện Diên
Khánh, phủ Điện Bàn, thời xưa lỵ sở
công đường đóng tại đây, đến khi loạn
lạc mới dời đi, nay tạm đóng tại phố Hội
An…”3

Sách Đại Nam thực lục của Quốc
sử quán triều Nguyễn phần Tiền biên
làm xong năm 1844 ghi “Nhâm Dần,
năm thứ 45 (1602), (Chúa) đến đây thấy
một dải núi cao dăng dài mấy trăm dặm
nằm ngang đến bờ biển. Chúa khen rằng

1 Lê Quý Đôn, Phủ Biên tạp lục, NXB Thuận Hóa
1977, tr.117.
2 Lê Quý Đôn, Sđd, tr.145.
3 Lê Quang Định, Hoàng Việt nhất thống dư địa chí,
NXB Thuận Hóa, 2005, tr.219.

“Chỗ này là đất yết hầu của miền Thuận
Quảng”.

Tổng 2 3 2 1 1 1 1 1 1

Tuy số lượng ít, nhưng nội dung
những tư liệu này có giá trị quan trọng.
Có thể kể đến như sắc truy tặng cho ông
Trần Ngọc Dao, là người chính trực, có
lòng đức độ, hết lòng với triều đình, nên
gia tặng là Gia Nghị Đại phu lang sơn
đẳng xứ Bố Chánh sứ ti vào ngày 2
tháng 8 năm Minh Mạng thứ 19 (1838);
sắc cho ông Bùi Phước Châu am tường
nghề gạch ngói vào ngày 24 tháng 12
năm Thiệu Trị thứ 3 (1843); sắc cho ông
Nguyễn Văn Chí, là người có tài năng,
cẩn thận, có lòng cương trực, bất chấp
hiểm nguy để giúp vua mà gặp nạn nên
truy tặng làm Vũ công Đô úy Cấm binh
suất đội thụy là Tráng Nhuệ vào ngày 21
tháng 1 năm Tự Đức thứ 18 (1865); sắc
cho bà Nguyễn Thị Giàu, là người đức
độ, giữ trinh triết, hết mực chăm lo cho
con vào ngày 20 tháng 9 năm Tự Đức
thứ 28 (1875); tờ độ điệp cho ông Đoàn
Văn Thu chùa Vạn Đức, là người luôn
gìn giữ giới luật, thông hiểu kinh văn,
kiên trì đạo hạnh vào ngày 22 tháng 8

năm Minh Mạng thứ 11 (1830)…

3. Giá trị của tư liệu Quảng Nam
tỉnh tạp biên đối với Hội An

3.1. Giá trị về mặt khoa học

Đối với Quảng Nam nói chung, Hội
An nói riêng, bộ Quảng Nam tỉnh tạp
biên do Viện Viễn Đông bác cổ và Hội
Văn hóa dân gian Đông Dương thực hiện
vào nửa đầu thế kỷ XX là tư liệu vô cùng
quý, có ý nghĩa và giá trị quan trọng
trong nghiên cứu, tìm hiểu về các làng xã
ở Quảng Nam vào giữa thế kỷ XX trở về
trước.